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1. Úvod

1.1. Klíšťata

Klíšťata jsou globálně rozšíření hematofágní ektoparazité parazitující na savcích, ptácích,

plazech a obojživelnících. Z medicínského hlediska představují významné vektory pro řadu

patogenů způsobujících vážná onemocnění obratlovců včetně člověka, a proto je důležitý

neustálý výzkum v této oblasti.

Taxonomicky lze klíšťata zařadit do říše živočichů (Animalia), kmene členovců (Arthropoda),

podkmene klepítkatců (Chelicerata), třídy pavoukovců (Arachnida), podtřídy roztočů (Acari),

řádu Parasitiformes a podřádu klíšťatovců (Ixodida), kteří se dále dělí na čeledi

Nuttalliellidae, klíšťákovití (Argasidae) a klíšťatovití (Ixodidae). Nejvíce zástupců nalezneme

v čeledi Ixodidae, s 12 rody a 720 druhy, následuje čeleď Argasidae se 4 rody a 186 druhy a

čeleď Nuttalliellidae, kam patří jediný druh Nuttalliella namaqua (Bowman et al., 2008).

Jiný způsob dělení rozlišuje tvrdá a měkká klíšťata. Tvrdá představují zástupci z čeledi

Ixodidae, která mají charakteristický sklerotizovaný hřbetní štítek (scutum) a měkká z čeledi

Argasidae, pokrytá kožovitým obalem (integument). Tvrdá a měkká klíšťata se kromě

morfologie odlišují také ve způsobu získání potravy. Zástupci čeledi Argasidae mají poměrně

jednoduchou strategii. Na hostiteli sají opakovaně poměrně krátkou dobu v řádu minut

až hodin a svojí tělesnou hmotnost dokáží zvýšit 2krát až 10krát, přičemž přebytečnou

tekutinu odvádí kyčelními (koxálními) žlázami (Mans et al., 2011). Naproti tomu klíšťata

z čeledi Ixodidae v každém vývojovém stádiu sají několik dní až týdnů a tělesnou hmotnost

dokáží zvýšit až 100krát, nadbytečnou vodu z krve vylučují zpět do hostitele slinnými žlázami

(Goodman et al., 2005).

1.2. Obsah slin klíšťat

Sliny se tvoří ve slinných žlázách, které jsou uložené v přední části těla klíštěte. Slinné žlázy

jsou párovým orgánem, který tvarem připomíná dva hrozny a během sání vyplňuje velkou část
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těla. Slinnými vývody ze žláz se tekutý obsah dostává až do salivaria mezi chelicerami a

hypostomem. Odtud už je sekretovaný chelicerami přímo do hostitele.

Produkce slin nastane ihned po přisátí. Zpočátku v menší míře, ale postupem času,

se zvětšujícími se žlázami přibývá i slin. Aby se zesílilo připojení k hostiteli, klíště produkuje

tzv. cement, který funguje jako pojidlo. Tak se pevně ukotví ústní aparát v ráně a odolává

i mechanickému poškození (Mareš et. Kopáček, 2008).

Brzy po průniku se tkáň hostitele setkává s jednotlivými komponentami slin. Ty jsou tvořené

z většiny vodou, ionty a bioaktivními molekulami (zejména proteiny a lipidy). Proteiny a

lipidy plní různou funkci, ale komplexně jako celek omezují hostitelovu obranou reakci.

Bohužel jen u malého procenta molekul známe jejich povahu a funkci. Obecně se zde nachází

enzymy, inhibitory enzymů, antagonisté histaminu, antihemostatické, protizánětlivé a

imunomodulační faktory (Anderson et. Valenzuela, 2008).

Poranění kůže a místních cévek aktivuje hemostázu, která má tři složky – vazokonstrikce,

agregace destiček a srážení krve. Proti všem si klíšťata dokázala vytvořit strategii! K zajištění

dostatečného lokálního průtoku krve jsou ve slinách vazodilatační molekuly – prostacyklin a

ve velké míře prostaglandin E2. K zamezení koagulace a funkce destiček působí proteiny proti

trombinu, faktoru X a tkáňovému faktoru a látky podporující fibrinolýzu. Dále je zde apyráza,

zamezující adhezi a agregaci destiček a mnoho specifických proteinů zaměřených na dílčí děje

koagulace (Mareš et. Kopáček, 2008).

Po úspěšném omezení hemostázy přichází na řadu zánět jako součást imunitní odpovědi. Jde

o složitý proces, s množstvím zúčastněných buněk a interakcí. Mezi hodně diskutované

molekuly s protizánětlivým účinkem patří především cystatiny – inhibitory cysteinových

proteáz, serpiny – inhibitory serinových proteáz (Kotsyfakis et al., 2006), kinázy a lipokaliny

vázající histamin (Ribeiro et. Mather, 1998), inhibitory komplementu a další.

V imunitní reakci proti klíšťatům hrají významnou úlohu cytokiny. U zdravého jedince jsou

nepostradatelné v regulaci buněčné a humorální odpovědi, a proto bylo pro klíště nezbytné

vytvořit strategii narušující cytokinovou imunoregulaci. V sekretovaných slinách jsou

proteiny blokující jak produkci cytokinů, tak samotné cytokiny. Vzájemný poměr

produkovaných cytokinů Th1 a Th2 se narušuje a ve výsledku jsou potlačené produkty Th1

subpopulace. Zvyšuje se hladina IL-4 a IL-10 a převládne stimulace B lymfocytů, potažmo
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produkce protilátek (Mareš et. Kopáček, 2008). Naopak množství IFN-γ, IL-2, TNF-α a IL-6

klesá, a tak i buněčná odpověď. Polarizace směrem k Th2 lymfocytům je tedy dalším

příkladem vytvoření příhodnějších podmínek pro úspěšné sání klíštěte (Kubeš et al., 1994).

Exprese bioaktivních molekul se mění během sání. Na počátku, ve fázi pomalého sání jsou

ve slinách jiné molekuly (popř. v jiném poměru) než ve fázi rychlého sání (Nuttal & Labuda,

2004). Tím je značně ztížený jejich výzkum, který by do budoucna mohl přinést pokrok

v léčbě autoimunit, hemostatických poruch nebo nádorů.

1.3. Imunomodulační mechanismy

K prvnímu kontaktu s hostitelem dojde na tělním povrchu, kdy klíště pronikne pomocí sacího

orgánu (hypostomu) kůží. Při tomto procesu dojde k poškození buněk epidermis, dermis a

místních cévek a vytvoření hemostatické a imunitní odpovědi hostitele. Klíšťata, ale i další

krev sající parazité si proto ve snaze uniknout před obrannými mechanismy hostitele vyvinuli

řadu účinných látek potlačujících některé tyto mechanizmy (Anderson & Valenzuela, 2008).

Na počáteční anatomické poškození a přítomnost cizích molekul hostitel reaguje

nespecifickou imunitní odpovědí. V místě vpichu ihned po přisátí klíštěte, je pro parazita

důležité zamezit pocitu svědění a bolesti, které by mohly odhalit jeho přítomnost. Proto

se do rány jako jedny z prvních dostávají látky s antihistaminovým účinkem, jinak by mohlo

dojít k odtržení klíštěte od hostitele. Rozvíjí se zánětlivá reakce a lokálně dochází k infiltraci

různých populací leukocytů. V této časné fázi je potlačena aktivita makrofágů, NK buněk,

neutrofilů, produkce NO makrofágy, alternativní cesta komplementu a fagocytóza (Kopecký

a Kuthejlová, 1998). Konkrétním příkladem jsou sliny z klíštěte Ixodes scapularis zamezující

vazbě C3b a C5b složek komplementu na povrch buněk a tím se blokuje aktivace alternativní

cesty komplementu (Ribeiro 1987). Stejně účinně působí sliny z tohoto druhu

proti neutrofilům a to tak, že nemohou agregovat ani produkovat superoxidový anion (Ribeiro

et al., 1990). Funkci NK buněk, potažmo produkci IFN-γ suprimuje SGE z klíštěte

Dermacentor reticulatus, výsledkem je narušení rovnováhy cytokinů uvolněných Th1 a Th2

lymfocyty (Kubeš et al., 1994).
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 V pozdější fázi sání, kdy se uplatňuje specifická imunita, se imunosuprese zaměřuje proti

T i B lymfocytům, přičemž omezuje jejich funkci díky neekvivalentní odpovědi na

proliferační stimuly (Gillespie et al., 2001). Příkladem takové inhibice je protein Da-p36

objevený u klíštěte Dermacentor andersoni, který zabraňuje v dělení mitogenem

stimulovaným T lymfocytům (Bergman et al., 2000). Protein BIP izolovaný z klíštěte Ixodes

ricinus naopak inhibuje stimulované B lymfocyty (Hannier et al., 2004).


[…]


metaloproteáz ve slinách a jimi zprostředkovaná protizánětlivá modulace (Decrem et al., 2008;

Francischetti et al., 2003). V experimentech s enzymatickými inhibitory se však specifické

metaloproteázy štěpící TNF-α nenašly.

Výzkum dynamiky výskytu inhibičního faktoru během sání klíštěte Ixodes ricinus přinesl

zajímavé výsledky. I když je TNF-α jeden z časných cytokinů, inhibice ve slinách se objevila

až v druhé polovině sání, konkrétně 6. a 8. den. Podle výsledků (obr. 19) je míra inhibice

v obou časových intervalech relativně stejná. Je známo, že v průběhu sání se mění exprese

různých imunomodluačních molekul. Například SGE z Dermacentor andersoni potlačuje

produkci IL- 1 makrofágy od 0. až po 5. den, ale u stejných buněk suprimuje produkci TNF-α

po celou dobu (Ramachandra et al., 1992). Možným vysvětlením průběhu dynamiky

anti - TNF aktivity je preference exprese genů pro omezení produkce TNF-α v počáteční fázi

sání. V druhém období, kdy je potlačena funkce makrofágů se začnou tvořit antagonisti

TNF - α jako vystupňovaná imunomodulační odpověď. Jiným vysvětlením by byla spojitost

mezi SAT a pozdní inhibicí. Pro druhou fázi sání klíště je typické rychlé zvětšení tělesného

objemu a intenzivní sekrece slin do hostitele, což usnadňuje přenos patogenů.
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Závěrečnou částí projektu byla snaha o bližší popis TNF inhibičního faktoru. Abychom

rozhodli, zda se jedná o vazebný protein nebo enzym, zkoumali jsme kinetiku reakce. Podle

obrázku 21 musela reakce proběhnout velmi rychle, protože již v čase 0 byl zaznamenán

značný úbytek TNF-α, který se s přibývajícím časem neměnil. Přestože byly vzorky

udržovány na ledu, aby nedošlo k chybné interpretaci, je určitá šance, že se děj obnovil při

detekci ELISA testem. V této metodě se aplikované vzorky ponechají přes noc při 4 °C a

měření probíhá následující den. Stejný problém mohl nastat v pokusu s inhibitory proteáz.

Avšak pravděpodobnost obnovení procesu při 4 °C je zanedbatelná. V testu na enzymatické

štěpení se neprokázal vliv inhibitorů proteáz, nicméně je možné, že se v SGE klíštěte Ixodes

ricinus vyskytují ionty (nebo molekuly), které zabránily funkci inhibitorů proteáz.

Použitou technikou pro identifikaci neznámého proteinu byl western blotting. I když byly

výsledky na první pohled slibné, výklad je problematický. Po vizualizaci rozdělených molekul

byly patrné dva silné bandy. Jeden pro samotný TNF-α a druhý pro neznámý protein, který

ale nelze jednoznačně označit jako TNF vázající, protože se vyskytoval také v kontrole pouze

se slinami. Objasnění by přinesly imunoglobulin-vázající proteiny, které by zachytily

značenou protilátku. Nicméně u Ixodes ricinus nebyly dosud popsány. V budoucích pokusech

by se proto mohla jejich přítomnost testovat. Dále by bylo vhodné použít radioaktivně značený

TNF-α a znovu separovat molekuly western blottingem.

Na závěr kapitoly bych chtěla zdůraznit důležitou úlohu nových poznatků v oblasti

imunomodulačních mechanizmů klíšťat. Vzhledem k závažným onemocněním, jaká klíšťata

přenáší, jsou intenzivní a kontinuální studie interakce klíště-hostitel nepostradatelné ve vývoji

nových léků a vakcín proti přenášeným patogenům nebo dokonce proti samotným klíšťatům.

Objasnění struktury TNF vázajícího faktoru by v budoucnu mohlo posloužit k navržení

nových léčebných postupů u autoimunitních chorob spojených s TNF-α.
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6. Závěr

• Ověření TNF vázající aktivity u Ixodes ricinus se podařilo ve všech pokusech pro různé

koncentrace slin/SGE.

• Obdobná aktivita byla nově objevena u 4 druhů klíšťat – Ixodes persulcatus, Ixodes

hexagonus, Ixodes scapularis a Haemaphysalis concinna.

• Výzkum dynamiky výskytu TNF inhibiční aktivity ukázal, že se objevuje až 6. a 8. den

sání.

• Pokusy o bližší charakterizaci TNF inhibičního faktoru vedly k vyloučení jeho

enzymatické charakteru.
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7. Přehled použitých zkratek

ASK apoptosis signal-regulating kinase

BIP B cell inhibitory protein

cFLIP cellular FLICE-like inhibitory protein

cIAP cellular inhibitor of apoptosis protein

CRM cytokine response modifier

EDTA ethylenediaminetetraacetic acid

ELFO elektroforéza

ELISA enzyme-linked immunosorbent assay

FADD fas-associated protein with death domain

IRIS Ixodes ricinus immunosuppressor

JNK c-Jun N-terminal kinase

MAP mitogen-activated protein

NFκB nuclear factor κB

PBS phosphate buffered saline

PLAD pre-ligand binding assembly domain

PTS prekolostrální telecí sérum

RIP receptor-interacting protein

SAT saliva-activated transmission

SDS PAGE sodium dodecyl sulfate polyacrylamide gel electrophoresis

SGE salivary gland extract

SODD silencer of death domain

STARI southern tick-associated rash illness
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sTNF-α soluble tumor necrosis factor alfa

TACE TNF alpha converting enzyme

TBS Tris-buffered saline

tmTNF-α transmembrane tumor necrosis factor alfa

TNFR tumor necrosis factor receptor

TNF-α tumor necrosis factor alfa

TPV-2L Tanapox virus 2L protein

TRADD tumor necrosis factor receptor type 1- associated death domain

TRAF TNF receptor-associated factor

VARV Variola virus
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