•"
Přírodovědecká
fakulta
Faculty
of Science

Jihočeská univerzita
v Ceských Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

Oponentský posudek na magisterskou diplomovou práci Markéty Rezkové

"Pokus o charakterizaci proteinu vázajícího TNF-a ve slinách klíštěte Ixodes ricinus"

Markéta Rezková předkládá diplomovou práci zabývající se interakcí slin různých
druhů klíšťat s myším TNF. Skutečnost, že sliny Ixodes ricinus nějakým způsobem snižují
koncentraci biologicky aktivního TNF, byla v laboratoři prof. Kopeckého popsána před více
než deseti lety. Od té doby se výzkum v této oblasti bohužel příliš neposunul; i proto považuji
zvolené téma za adekvátní a hodné pozornosti.

Předložená práce má obvyklé členění a přiměřený rozsah. V literárním úvodu
obsahuje veškeré relevantní informace bez zbytečných balastních pasáží. Cíle práce jsou
jasně formulované, v této souvislosti bych osobně zvolila jiný název celé práce; ten stávající
může působit zbytečně poraženecky. Metodika je jasná a dostatečně podrobná, ve
výsledkové části mám drobnou připomínku k designu sloupcových grafů: Pokud se jedná o
černobílý tisk, je obvyklejší (a přehlednější) použít vzorkovou výplň (jako na obr. 19) spíše než
stupně šedi.

Předložená práce je psána dobrou češtinou, obsahuje minimální množství překlepů a
gramatických chyb; opakovaně se objevují snad jen chyby v interpunkci (čárky uvnitř věty).
Pozůstatky anglické větné stavby a anglické slovní zásoby se v práci téměř nevyskytují,
v tomto kontextu si dovoluji upozornit pouze na správnou formu slova rozpustný: "solubilní",
nikoliv "solubní" (str. 17) a anglicismus "band" při hodnocení western blotu. Ve výčtu
rodových a druhových jmen klíšťat stačí po prvním použití rodového jména ,,1xodes" psát
pouze ,,I." Několik drobných připomínek mám ke způsobu citování použité literatury. Předně
citace Mareš et Kopáček 2008 je populárně naučný článek z časopisu Vesmír a jako takový je
nevhodný jako primární zdroj informací o složkách klíštěcích slin. Latinská spojka .et" není
zkratkou, tudíž se píše bez tečky (např. Anderson et Valenzuela 2008). Není zvykem v textu
uvádět název citované publikace (např. na str. 20), stačí jméno autora a rok vydání. Pokud
považujete název práce z nějakého důvodu za zásadní, doporučuji použít tzv. poznámku pod
čarou. Pravidla českého pravopisu (bohužel) nařizují přechylování příjmení u žen; pokud je
např. citace Flynn et al. (1995) použita ve větě jako podmět, pak je třeba psát ,Jlynnová a
kolektiv infikovali myši. .." (str. 18).

Tolik k formální stránce. Na autorku mám následující dotazy a faktické připomínky:

1) V závěru kapitoly 1.2 píšete o vychýlené rovnováze mezi Thl a Th2 cytokiny. Co je
známo o působení klíště cích slin na ostatní subpopulace pomocných T Iymfocytů
(Th17, Th9, Treg)?

2) Str. 7: Prvok Theileria annae přenášený klíštětem I. hexagonus byl v roce 2015
reklasifikován jako Babesia vulpes.

3) Kapitolám 1.6 a 1.7 by prospělo souhrnné schéma zobrazující ve zkratce
komplikované procesy vazby TNF na receptory a následné aktivace signálních drah.
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4) Proč jste pro statistickou analýzu použila nepárový t-rest? Pokud je mi známo,
Studentův t-test se doporučuje pouze pro porovnání dvou skupin. Ve Vašem případě
jste většinou analyzovala 4 skupiny (bez slin a 3 různé koncentrace slin). Domnívám
se, že v tomto případě je správnější použít jednocestnou analýzu variance doplněnou
vhodným post-boe testem.

5) Přestože sliny všech testovaných zástupců rodu Ixodes vykazovaly anti-TNF aktivitu, I.
ricinus fungoval nejlépe. Mohl podle Vás hrát roli fakt, že chovy I. persulcatus, I.
hexagonus a I. scapularis se z pochopitelných důvodů obnovují mnohem méně často
než chov I. ricinus? Nebyl chov zdegenerovaný? V jakém stavu se v době Vašich
pokusů nacházely chovy ostatních druhů, u kterých jste nedetekovala žádnou anti-
TNF aktivitu?

6) Ad obr. 15 a 18: Domnívám se, že v těchto případech by bylo lepší použít jako
pozitivní kontrolu SGE z I. ricinus, nikoliv sliny, zejména s ohledem na podíl
strukturních proteinů v SGE.

7) Uveďte příklady konkrétních léčiv založených na blokaci/inhibici TNF používaných
v klinické praxi.

Závěr: Diplomová práce Markéty Rezkové přinesla nové originální výsledky, které jsou
podány srozumitelným a vcelku čtivým způsobem. I když nebyl TNF-vázající protein
identifikován, podařilo se do projektu vnést alespoň trochu nového světla. Markéta
prokázala schopnost kriticky zhodnotit získaná data a uvést je do souvislostí. Výše zmíněné
připomínky se týkají spíše formální stránky předloženého spisu a nemají podstatný vliv na
celkový dojem. Magisterskou diplomovou práci Markéty Rezkové doporučuji k obhajobě,
neboť splňuje všechny požadavky kladené na závěrečné práce na Přírodovědecké fakultě
Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích.

V Českých Budějovicích 12. května 2017 /

RNDr. Helena Langhansová, Ph.D.
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Oponent k' po udek na magi ter kou práci

Autorka: Bc. Markéta Rezková
áze práce: Po ku o cbarakterizaci proteinu vázajícíbo T F-a e slinách klíštěte Ixodes ricinu

Předkládaná diplomová práce e zabývá tudiem proteinu vázajícího F-a, který je oučástí lin klí těte
obecného. Práce má celkem 55 tran a je členěna na kapitoly: . vod, Cíle práce, Materiál a metody,
vý ledky. Di kuze. Závěr. Přehled použitých zkratek, Literatura a Obrázky. V těchto oddílech autorka
popi uje a di kutuje zí kaná data formou vědeckého dělení. utorka v rámci experimentální práce
v užila řadu metod zahrnujících odběr lin klíšťat. přípra u G • EU A pro detekci cytokinu, w tem
blotting a dospěla k zajímavým vý ledkům. Poziti ně hodnotím zejména průkaz anti- F aktivity e
linách dalších druhu klí ťat. Zí kaná data mohou loužit jako podklad pro vznik vědecké publikace.

K práci mám ná ledující připomínky a dotazy:

V práci -;e bohužel ob a \ yskytují neobratné formulace a chyb jako např.:
Poděl-ování: ...PhD .. PbD ... (Ph.D.)
Ob ah a tr. 27: WE TE BLOTTI G ... (malá pí mena)
tr. 2: ... et .... (et)
tr. 5: Domnívam e. že odbomem textu by e neměly vy kytovat odkaz na internetové tránky typu

wikipedie ( br. I. 2. 3. 4 a daľí)
tr. 5: ... pře lékání nastává (přeměna)
tr. 5: .., záhy přitom hynou (potom)
tr. 5: Při 10 u akti ně yčkává ... (hledání ho titele)
tr. 6: Obr. 2 j označen jako Obr. 1.
tr. 7: Obr. 3: Vyznačeni vý kytu klí těte na map neodpovídá popi u v textu.
tr. 13: Životrn strategie Dermacentor reticulatu je téměř ideální.
tr. 14: Obr. 10: V značení vý kytu klí těte na mapě neodpovídá popi u v textu.
tr. 15: .. , vy oce ži ota chopný a agre ivní druh. (o klí těti)
tr. 16: Pro úplno t b cb ještě zmínila, ... (nadbytečná věta v Ú odu)
tr.20: ... dcatb doména ... (doména mrti)
tr. 24 a 25: podle Bradforda (Bradfordo é)
tr. 42: je míra inhibice ... relativně tejná.
tr. 41 expre e MHC molekul není v práci Koník a kol. (2006) ře ena, měla by být cito ána původní

práce.
tr. 41: Citace pract textu e neu ádí e zněním náz u článku.

Str. 5: Autorka v práci uvádí, že dospělí samci potravu nepřijímají. Je lomu skutečně tak?

tr. 15: Je známo, jaký antigen ve slinách Mněte Amblyoma americanum způ obuje vznik alergie na
červené maso u lidí a k čemu tento antlgen kllštěti slouži?

SIr. 16: Autorka uvádí, že nízká koncentrace TNF-a vede ke kachexii. Není tento proces pojen
s vy okou koncentraci TF-a?

Str. 24: Jak kapka PRS zvětši vnitini struktury klištěte? Pokud je myšleno optické zvětšeni,
piepokkidám, že pitvy se prováděly pod binokulárnlm mikroskopem:
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tr. 38: Obr. 20: Ý ledky imunodetekce j ou rozporuplné. I já se přikláním k hypotéze, kterou autorka
později uvádí \ diskuzi, že protein o veliko ti 90 I..Da bude píše vázat protilátku. avíc předpokládaná
velikost anti- T F-a proteinu b dle publikace Koník a pol. (2006) měla být 23 kDa. Tato informace by
m la být ou á tí di kuze.

Str. 39. a 43: Autorka uvádí, že rychlost inhibice T F je vy oká (s. 39) a pravděpodobnost obnoveni
procesu vazby při 4°C je zanedbatelná (s. 43). Byla testována schopnost vazby anti-T. 'Fs afaktoru při
4°C? Pokud ne, tak nej ou tato tvrzení ničím podložena.

utorka se při la tní experimentální práci eznarnila celou řadou laboratorních metod. ep arurn
předkládane diplomo e prác prokázala chopno t samo tatné práce v deckou literaturou.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji tupněrn velmi dobře.

VBrn 15.5.2017 R Dr. Jiří alát, Ph.D.